Page 200 (de la ligne 7 à la ligne 11) (renvoi ligne 32 après **omni illum**)^l.

cùm idem [Democritus] omnino, quia nihil semper (1) suo statu maneat, neget esse quicquam sempiternum, nónne deum ita tollit omnino, vt nullam opinionem eius reliquam faciat ? / lignes 7-9 ; I, XII, 29 /

Qu'après cela il assure que rien n'est éternel, parce que rien ne demeure toujours dans un même état : n'est-ce pas renverser d'un seul coup l'existence des Dieux, & toutes les opinions qui l'établissent ? / I, p. 44 /

[(1) Démo]crite nioit que dieu [fût] immortel parce que [tout] ce qui est sur la [nature] est sujet au [cha]ngement.

^mPage 200 (de la ligne 31 à la ligne 41) (renvoi ligne 45 après **STRATO**)ⁿ.

Cùm autem sine corpore idem [Aristoteles] vult esse deum, omni illum (2) sensu priuat & prudentia / lignes 32-33 ; I, XIII, 33 /

Quand il dit enfin, que Dieu n'a point de corps, il en fait un être irraisonnable, & même insensible / I, p. 49 /

[(2) Ainsi] vous voyez que les anciens [qui cro]yoient que le corps était doué [de sent]iment faisoient une [mauva]ise difficulté à Platon et [à ceux] qui disoient que dieu

⁹⁷ « Il ne peut point être facile à l'homme de conoître clairement ce qui convient, ou ce qui ne convient pas à une nature infinie [...]. Est-elle étenduë, ou un point indivisible ? » (*Continuation des Pensées diverses, Ecrites à un Docteur de Sorbonne...*, A Rotterdam, chez Reinier Leers, 1705, Tome Premier, § XX, pp. 81-82).

⁹⁸ *Ps* 113, 13-15 : « Os habent et non loquentur ; oculos habent et non videbunt ; aures habent et non audient ; nares habent et non odorabunt ; manus habent et non palpabunt ; pedes habent et non ambulabunt ; non clamabunt in gutture suo ».

^l En réalité, « renvoi ligne 8 après **semper** ».

^m La troisième et dernière remarque que le manuscrit rapporte à la page 200 est en fait composée de deux réflexions différentes –ce qui permettrait d'expliquer l'existence dans le manuscrit de trois renvois pour cette page : ainsi, le copiste aurait décalé involontairement les remarques correspondant à ces différents renvois.

ⁿ En réalité, « ligne 32 après **omni illum** ».

[est un] esprit. Dieu ne sentira [donc p]oint objectoient il. Comme [si c'était] le corps qui sentit et [pas] l'âme⁹⁹.

Nec audiendus eius auditor STRATO (3), is, qui physicus appellatur, qui omnem vim diuinam in natura sitam esse censet, quae causas gignendi, augendi, minuendū habeat, sed careat omni sensu & figura / lignes 44-47 ; I, XIII, 35 /

Son disciple Straton, qui est appelé le Physicien, ne mérite pas qu'on l'écoute, quand il dit qu'il n'y a point d'autre Dieu que la Nature ; que c'est le principe de toutes les productions, & de toutes les mutations ; qu'au reste elle n'a point de sentiment, point de forme / I, p. 51 /